Πανταχοῦ τῆς οἰκονομίας καὶ τῆς ἀοικίτου, ἀγῶνες ἦσαν καὶ στάσια, ἐν γῆ, ἐν θαλάσσῃ, ἔσωθεν, ἔξωθεν, παρὰ τῶν οἰκείων, παρὰ τῶν ἀλλοτρίων, παρὰ τῶν συγγενῶν παρὰ τῶν ἐπιπλάστων ἀδελφῶν. Καὶ οὐδὲ τῆς ἀναγκαίας ὑπόκει τροφῆς, οὐδὲ ψιλοῦ σκεπά-

« datus fui, ternafragium feci, noctem una cum die in profundo egi, in itineribus sæpe, in periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere periculis ex gentibus periculis in civitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis inter falsos fratres : in labore et molestias : in vigiliis sæpe. »

Deinde consequenter ponit signaculum apostolatus sive legationis suæ. Quod autem ait, « Copiosius, » et, « Supra modum, » non per comparisonem ad pseudapostolos dictum est. In mortibus frequenter. — « Nam quotidie morior ⁷⁰, » inquit. Seipsum enim exponebat periculis mortem intentantibus. « Quadragenas plagas una minus accepi. » Quare una minus? **691** Lex erat quod is qui accepisset ultra quadraginta plagas, ignominiosus haberetur. Desinierant igitur ut unam minus infligerent, ut quanquam impetu verberandi adductus is qui verberaret, unam infligeret superfluum, ita quadraginta inferret et is qui verberaretur infamis non fieret. « Ter virgis cæsus fui. » Vides quod non omnia quæ passus est Paulus scripserit nobis Lucas in Actis? neque enim ad gloriam ea quæ ipsius sunt historiæ conscripsit, ideo multorum quæ hic dicta sunt prætermisit. « Ter naufragium feci. » Longas enim et transmarinas vias prædicationis gratia emensus, omnia patiebatur quæ dicta sunt. Noctem autem una cum die natans perduravit post naufragium. Porro dictum hoc : Ter naufragium feci, interpretando dicit quod humanitas ter naufragium fecit; semel in paradiso per transgressionem, rursus in diluvio, et tertio postquam legem suscepisset. « Noctem una cum die in profundo egi. » Noctem vocat hic Apostolus eam conversationem quæ ante Christi adventum in tenebrosa formatione erat : diem vero vivendi statum post Christi adventum in lucido baptismate. « Periculis fluminum. » Etenim flumina cogebatur trajicere. « Periculis latronum. » Ubique certamina certaminumque præmia proponebantur : ubique enim diabolus bellabat, latrones excilians, gentes Græcorum, cognatos Judæos, qui etiam magis bellabant, dolentes ac lacessentes propter fidem. Locus ipsi certus non erat, non civitas, non desertum, non aliud quidquam. **XI, 27-29.** « In fame et siti, in jejuniis sæpe, in frigore et nuditate præter ea quæ extrinsecus accidunt, conspirationes in me quotidianæ, cura omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis offenditur, et ego non uror? »

In omni orbis loco tam habitabili quam inhabitabili, certamina erant et exercitio : in terra. in mari; intus, foris; a propriis, ab alienis; a cognatis, a fictis fratribus. **692** Et ne necessarium quidem alimentum aut nudum tegumentum suppetebat or-

⁷⁰ Cor. 15, 31.

bis præceptor : sed nudus certabat, et fame pressus pugnabat. Nec solum non discruciabatur, verum etiam gratias agebat agonothetæ Christo. Considera vero quod universis quæ passus est enarratis, non dicit quod converterit et ad Christum adduxerit, simul quidem modeste se gerens, simul quoque docens quod licet nihil amplius fuisset quam quod laboribus fuerit defatigatus, ita tamen adhuc sint præmia reposita. « Præterea ea quæ extrinsecus accidunt. » Plura namque prætermissa erant quam ea quæ enumerata sunt : magis autem ne ea quidem quæ dicta sunt, singula in specie dixit, sed ea tantum quorum numerus facile comprehendere poterat, dicendo : « Quinques, » et « Ter, » et « Ter, » et « Semel. » Quorum autem numerus erat multus et incognitus, silet, et dicit « Copiosius, » et « Supra modum, » et « Sæpe. » Conspirationes autem dicit communes ac unanimes incursas a persecutoribus. Conspirarunt, inquit, in me communi consilio. « Cura omnium Ecclesiarum. » Si enim præfectus quispiam unius familiæ ne respirare quidem potest, quid verisimile erat pati apostolum qui inter tanta pericula universi orbis curam habebat ? « Quis infirmatur et ego non infirmor. » Ac ne quis dicat quod curam quidem habebat, at non magnam, ponit et curæ intensionem. Quis infirmatur, inquit, quavis ægritudine seu spirituali seu carnali, et ego non infirmor ? Non dicit, Socius et particeps sum ægritudinis, sed, Veluti is ipse qui infirmatur ita afficior. Ait autem : « Quis sive magnus sive vilis aut abjectus, » Quis offenditur ? « Considera quomodo rursus exuberantiam doloris expresserit. Incendor, inquit, et uror. Et alia quidem patiens etiam gaudebat : sciens quod pro Christo pateretur ; hic autem in anima vulnerabatur : itaque hoc magis agebat.

XI, 26 33. « Si gloriari oportet, de his quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi qui est benedictus in sæcula novit quod non mentiar. In Damasci civitate, gentis præfectus nomine Aretæ regis, excubias servabat in Damascenorum civitate, cupiens me comprehendere ; et per fenestram in sporta demissus fui per mœnia, effugique manus ejus. »

¶ Ne verbum quidem facit de signis. Nam illa Dei donum erant, hæc autem una cum divino auxilio tolerantiam quoque ipsius ostendebant Infirmitatem autem vocat persecutiones et afflictiones sive tentationes. Nam hæc humanæ naturæ sunt infirmitas : nempé fame premi, naufragium pati, cædi. Aut infirmitatem appellat afflictionem, hominum infirmitate sibi illatam. Nam qui offendentur et imbecilles erant, ipsum affligebant. Hic apostolicus character est, his texebatur Evangelium. « In Damasci civitate, gentis præfectus. » Vide quantum fuerit bellum. Ipse per se præfectus excubias servabat in civitate. Nisi autem Paulus contra adversarios vehementer accensus fuisset, nequaquam ad tantam insaniam gentis præfectum